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“Sospensione rate finanziamenti ai sensi dell’art 56 del DL 18 del 17/03/2020” 

Prospetto esemplificativo dell’allungamento del piano di ammortamento e  

della determinazione degli interessi in maturazione nel periodo di sospensione 

 
 
Si prenderà ad esempio un contratto di leasing finanziario sottoscritto prevedendo  
 
Importo finanziato iniziale:   20.000,00 euro 
Durata in numero mesi:  60 
Numero canoni mensili:  59 
 
e un piano di rimborso formulato come sotto riportato 
 

 
 
 

 

 

Piano di rimborso originario

Importo finanziato iniziale 20.000,00

Durata originaria in mesi 60

Rata Importo Canone Data Scadenza Canone Credito Residuo

Quota Capitale 

Canone

Quota Interessi 

Canone

ANT 4.000,00 19/12/2019 16.000,00 4.000,00 0,00

1 299,82 19/01/2020 15.760,26 239,74 60,08

2 299,82 19/02/2020 15.519,62 240,64 59,18

3 299,82 19/03/2020 15.278,08 241,54 58,28

4 299,82 19/04/2020 15.035,63 242,45 57,37

5 299,82 19/05/2020 14.792,27 243,36 56,46

6 299,82 19/06/2020 14.548,00 244,27 55,55

7 299,82 19/07/2020 14.302,81 245,19 54,63

8 299,82 19/08/2020 14.056,70 246,11 53,71

9 299,82 19/09/2020 13.809,67 247,03 52,79

10 299,82 19/10/2020 13.561,71 247,96 51,86

11 299,82 19/11/2020 13.312,82 248,89 50,93

12 299,82 19/12/2020 13.062,99 249,83 49,99

13 299,82 19/01/2021 12.812,22 250,77 49,05

14 299,82 19/02/2021 12.560,51 251,71 48,11

15 299,82 19/03/2021 12.307,86 252,65 47,17

16 299,82 19/04/2021 12.054,26 253,60 46,22

17 299,82 19/05/2021 11.799,71 254,55 45,27

18 299,82 19/06/2021 11.544,20 255,51 44,31

19 299,82 19/07/2021 11.287,73 256,47 43,35

20 299,82 19/08/2021 11.030,30 257,43 42,39



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rata Importo Canone Data Scadenza Canone Credito Residuo

Quota Capitale 

Canone

Quota Interessi 

Canone

21 299,82 19/09/2021 10.771,90 258,40 41,42

22 299,82 19/10/2021 10.512,53 259,37 40,45

23 299,82 19/11/2021 10.252,19 260,34 39,48

24 299,82 19/12/2021 9.990,87 261,32 38,50

25 299,82 19/01/2022 9.728,57 262,30 37,52

26 299,82 19/02/2022 9.465,28 263,29 36,53

27 299,82 19/03/2022 9.201,00 264,28 35,54

28 299,82 19/04/2022 8.935,73 265,27 34,55

29 299,82 19/05/2022 8.669,47 266,26 33,56

30 299,82 19/06/2022 8.402,21 267,26 32,56

31 299,82 19/07/2022 8.133,94 268,27 31,55

32 299,82 19/08/2022 7.864,66 269,28 30,54

33 299,82 19/09/2022 7.594,37 270,29 29,53

34 299,82 19/10/2022 7.323,07 271,30 28,52

35 299,82 19/11/2022 7.050,75 272,32 27,50

36 299,82 19/12/2022 6.777,41 273,34 26,48

37 299,82 19/01/2023 6.503,04 274,37 25,45

38 299,82 19/02/2023 6.227,64 275,40 24,42

39 299,82 19/03/2023 5.951,21 276,43 23,39

40 299,82 19/04/2023 5.673,74 277,47 22,35

41 299,82 19/05/2023 5.395,23 278,51 21,31

42 299,82 19/06/2023 5.115,67 279,56 20,26

43 299,82 19/07/2023 4.835,06 280,61 19,21

44 299,82 19/08/2023 4.553,40 281,66 18,16

45 299,82 19/09/2023 4.270,68 282,72 17,10

46 299,82 19/10/2023 3.986,90 283,78 16,04

47 299,82 19/11/2023 3.702,05 284,85 14,97

48 299,82 19/12/2023 3.416,13 285,92 13,90

49 299,82 19/01/2024 3.129,14 286,99 12,83

50 299,82 19/02/2024 2.841,07 288,07 11,75

51 299,82 19/03/2024 2.551,92 289,15 10,67

52 299,82 19/04/2024 2.261,68 290,24 9,58

53 299,82 19/05/2024 1.970,35 291,33 8,49

54 299,82 19/06/2024 1.677,93 292,42 7,40

55 299,82 19/07/2024 1.384,41 293,52 6,30

56 299,82 19/08/2024 1.089,79 294,62 5,20

57 299,82 19/09/2024 794,06 295,73 4,09

58 299,82 19/10/2024 497,22 296,84 2,98

59 299,82 19/11/2024 199,27 297,95 1,87

RIS 200,00 19/12/2024 0,00 199,27 0,73



  

 

Esempio 1 

Sospensione dell’intero canone – quota capitale e quota interessi 
 
In caso di sospensione dell’intero canone leasing (quota capitale e quota interessi), si determina lo 
spostamento del piano di ammortamento per un periodo pari alla sospensione accordata. Gli interessi che 
maturano durante il periodo della sospensione sono calcolati sul capitale residuo al tasso leasing del 
contratto originario. L’ammontare corrispondente sarà ripartito in quote nel corso dell’ammortamento 
residuo. 
 
Utilizzando il contratto preso ad esempio ed ipotizzando che venga richiesta una sospensione dal mese di 
marzo 2020 al mese di settembre 2020, le modalità sopra descritte comportano: 
 

� lo spostamento di un pari numero di mesi della scadenza del piano di rimborso 

� la maturazione di un importo complessivo di 407,96 euro il cui pagamento verrà ripartito, a 
partire dal mese di ottobre 2020, lungo la durata dell’ammortamento residuo in quote mensili di 
7,15 euro e in una quota finale residua di 7,41 euro (determinata per effetto dell’arrotondamento delle quote 
precedenti ai centesimi di euro) 

 
e modificano il piano di rimborso come sotto riportato 
 

 

 

 

 

 

Ipotesi di sospensione del pagamento dell'intero canone

da marzo 2020 a settembre 2020

Importo finanziato iniziale 20.000,00

Durata originaria in mesi 60

Rata Importo Canone Canone Sospeso

Riparto quota 

Canone Sospeso Data Scadenza Canone Credito Residuo

Quota Capitale 

Canone

Quota Interessi 

Canone

ANT 4.000,00 19/12/2019 16.000,00 4.000,00 0,00

1 299,82 19/01/2020 15.760,26 239,74 60,08

2 299,82 19/02/2020 15.519,62 240,64 59,18

407,96 15.519,62 0,00 407,96

3 299,82 7,15 19/10/2020 15.278,08 241,54 58,28

4 299,82 7,15 19/11/2020 15.035,63 242,45 57,37

5 299,82 7,15 19/12/2020 14.792,27 243,36 56,46

6 299,82 7,15 19/01/2021 14.548,00 244,27 55,55

7 299,82 7,15 19/02/2021 14.302,81 245,19 54,63

8 299,82 7,15 19/03/2021 14.056,70 246,11 53,71

9 299,82 7,15 19/04/2021 13.809,67 247,03 52,79

10 299,82 7,15 19/05/2021 13.561,71 247,96 51,86

11 299,82 7,15 19/06/2021 13.312,82 248,89 50,93

12 299,82 7,15 19/07/2021 13.062,99 249,83 49,99

13 299,82 7,15 19/08/2021 12.812,22 250,77 49,05

14 299,82 7,15 19/09/2021 12.560,51 251,71 48,11

15 299,82 7,15 19/10/2021 12.307,86 252,65 47,17

16 299,82 7,15 19/11/2021 12.054,26 253,60 46,22

17 299,82 7,15 19/12/2021 11.799,71 254,55 45,27

18 299,82 7,15 19/01/2022 11.544,20 255,51 44,31

19 299,82 7,15 19/02/2022 11.287,73 256,47 43,35

20 299,82 7,15 19/03/2022 11.030,30 257,43 42,39



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rata Importo Canone Canone Sospeso

Riparto quota 

Canone Sospeso Data Scadenza Canone Credito Residuo

Quota Capitale 

Canone

Quota Interessi 

Canone

21 299,82 7,15 19/04/2022 10.771,90 258,40 41,42

22 299,82 7,15 19/05/2022 10.512,53 259,37 40,45

23 299,82 7,15 19/06/2022 10.252,19 260,34 39,48

24 299,82 7,15 19/07/2022 9.990,87 261,32 38,50

25 299,82 7,15 19/08/2022 9.728,57 262,30 37,52

26 299,82 7,15 19/09/2022 9.465,28 263,29 36,53

27 299,82 7,15 19/10/2022 9.201,00 264,28 35,54

28 299,82 7,15 19/11/2022 8.935,73 265,27 34,55

29 299,82 7,15 19/12/2022 8.669,47 266,26 33,56

30 299,82 7,15 19/01/2023 8.402,21 267,26 32,56

31 299,82 7,15 19/02/2023 8.133,94 268,27 31,55

32 299,82 7,15 19/03/2023 7.864,66 269,28 30,54

33 299,82 7,15 19/04/2023 7.594,37 270,29 29,53

34 299,82 7,15 19/05/2023 7.323,07 271,30 28,52

35 299,82 7,15 19/06/2023 7.050,75 272,32 27,50

36 299,82 7,15 19/07/2023 6.777,41 273,34 26,48

37 299,82 7,15 19/08/2023 6.503,04 274,37 25,45

38 299,82 7,15 19/09/2023 6.227,64 275,40 24,42

39 299,82 7,15 19/10/2023 5.951,21 276,43 23,39

40 299,82 7,15 19/11/2023 5.673,74 277,47 22,35

41 299,82 7,15 19/12/2023 5.395,23 278,51 21,31

42 299,82 7,15 19/01/2024 5.115,67 279,56 20,26

43 299,82 7,15 19/02/2024 4.835,06 280,61 19,21

44 299,82 7,15 19/03/2024 4.553,40 281,66 18,16

45 299,82 7,15 19/04/2024 4.270,68 282,72 17,10

46 299,82 7,15 19/05/2024 3.986,90 283,78 16,04

47 299,82 7,15 19/06/2024 3.702,05 284,85 14,97

48 299,82 7,15 19/07/2024 3.416,13 285,92 13,90

49 299,82 7,15 19/08/2024 3.129,14 286,99 12,83

50 299,82 7,15 19/09/2024 2.841,07 288,07 11,75

51 299,82 7,15 19/10/2024 2.551,92 289,15 10,67

52 299,82 7,15 19/11/2024 2.261,68 290,24 9,58

53 299,82 7,15 19/12/2024 1.970,35 291,33 8,49

54 299,82 7,15 19/01/2025 1.677,93 292,42 7,40

55 299,82 7,15 19/02/2025 1.384,41 293,52 6,30

56 299,82 7,15 19/03/2025 1.089,79 294,62 5,20

57 299,82 7,15 19/04/2025 794,06 295,73 4,09

58 299,82 7,15 19/05/2025 497,22 296,84 2,98

59 299,82 7,56 19/06/2025 199,27 297,95 1,87

RIS 200,00 19/07/2025 0,00 199,27 0,73



  

 

Esempio 2 

Sospensione della sola quota capitale del canone 
 
In caso di sospensione della sola quota capitale del canone leasing, si determina la traslazione in avanti del 
piano di ammortamento per un periodo pari alla sospensione accordata. I canoni di sola quota interesse 
sul capitale ancora da rimborsare sono corrisposti alle scadenze originarie. 
 
Utilizzando il contratto preso ad esempio ed ipotizzando che venga richiesta una sospensione dal mese di 
marzo 2020 al mese di settembre 2020, le modalità sopra descritte comportano: 
 

� lo spostamento di un pari numero di mesi della scadenza del piano di rimborso 

� la maturazione di canoni leasing addizionali di 58,28 euro il cui numero corrisponde al numero di 
mesi di spostamento del piano e il cui pagamento verrà addebitato alle scadenze mensili originarie 

 
e modificano il piano di rimborso come sotto riportato 
 

 

 

 

 

 

 

Ipotesi di sospensione del pagamento della sola quota capitale

da marzo 2020 a settembre 2020

Importo finanziato iniziale 20.000,00

Durata originaria in mesi 60

Rata Importo Canone Data Scadenza Canone Credito Residuo

Quota Capitale 

Canone

Quota Interessi 

Canone

ANT 4.000,00 19/12/2019 16.000,00 4.000,00 0,00

1 299,82 19/01/2020 15.760,26 239,74 60,08

2 299,82 19/02/2020 15.519,62 240,64 59,18

3 58,28 19/03/2020 15.519,62 0,00 58,28

4 58,28 19/04/2020 15.519,62 0,00 58,28

5 58,28 19/05/2020 15.519,62 0,00 58,28

6 58,28 19/06/2020 15.519,62 0,00 58,28

7 58,28 19/07/2020 15.519,62 0,00 58,28

8 58,28 19/08/2020 15.519,62 0,00 58,28

9 58,28 19/09/2020 15.519,62 0,00 58,28

10 299,82 19/10/2020 15.278,08 241,54 58,28

11 299,82 19/11/2020 15.035,63 242,45 57,37

12 299,82 19/12/2020 14.792,27 243,36 56,46

13 299,82 19/01/2021 14.548,00 244,27 55,55

14 299,82 19/02/2021 14.302,81 245,19 54,63

15 299,82 19/03/2021 14.056,70 246,11 53,71

16 299,82 19/04/2021 13.809,67 247,03 52,79

17 299,82 19/05/2021 13.561,71 247,96 51,86

18 299,82 19/06/2021 13.312,82 248,89 50,93

19 299,82 19/07/2021 13.062,99 249,83 49,99

20 299,82 19/08/2021 12.812,22 250,77 49,05



  

 

 

 

 

 

Rata Importo Canone Data Scadenza Canone Credito Residuo

Quota Capitale 

Canone

Quota Interessi 

Canone

21 299,82 19/09/2021 12.560,51 251,71 48,11

22 299,82 19/10/2021 12.307,86 252,65 47,17

23 299,82 19/11/2021 12.054,26 253,60 46,22

24 299,82 19/12/2021 11.799,71 254,55 45,27

25 299,82 19/01/2022 11.544,20 255,51 44,31

26 299,82 19/02/2022 11.287,73 256,47 43,35

27 299,82 19/03/2022 11.030,30 257,43 42,39

28 299,82 19/04/2022 10.771,90 258,40 41,42

29 299,82 19/05/2022 10.512,53 259,37 40,45

30 299,82 19/06/2022 10.252,19 260,34 39,48

31 299,82 19/07/2022 9.990,87 261,32 38,50

32 299,82 19/08/2022 9.728,57 262,30 37,52

33 299,82 19/09/2022 9.465,28 263,29 36,53

34 299,82 19/10/2022 9.201,00 264,28 35,54

35 299,82 19/11/2022 8.935,73 265,27 34,55

36 299,82 19/12/2022 8.669,47 266,26 33,56

37 299,82 19/01/2023 8.402,21 267,26 32,56

38 299,82 19/02/2023 8.133,94 268,27 31,55

39 299,82 19/03/2023 7.864,66 269,28 30,54

40 299,82 19/04/2023 7.594,37 270,29 29,53

41 299,82 19/05/2023 7.323,07 271,30 28,52

42 299,82 19/06/2023 7.050,75 272,32 27,50

43 299,82 19/07/2023 6.777,41 273,34 26,48

44 299,82 19/08/2023 6.503,04 274,37 25,45

45 299,82 19/09/2023 6.227,64 275,40 24,42

46 299,82 19/10/2023 5.951,21 276,43 23,39

47 299,82 19/11/2023 5.673,74 277,47 22,35

48 299,82 19/12/2023 5.395,23 278,51 21,31

49 299,82 19/01/2024 5.115,67 279,56 20,26

50 299,82 19/02/2024 4.835,06 280,61 19,21

51 299,82 19/03/2024 4.553,40 281,66 18,16

52 299,82 19/04/2024 4.270,68 282,72 17,10

53 299,82 19/05/2024 3.986,90 283,78 16,04

54 299,82 19/06/2024 3.702,05 284,85 14,97

55 299,82 19/07/2024 3.416,13 285,92 13,90

56 299,82 19/08/2024 3.129,14 286,99 12,83

57 299,82 19/09/2024 2.841,07 288,07 11,75

58 299,82 19/10/2024 2.551,92 289,15 10,67

59 299,82 19/11/2024 2.261,68 290,24 9,58

60 299,82 19/12/2024 1.970,35 291,33 8,49

61 299,82 19/01/2025 1.677,93 292,42 7,40

62 299,82 19/02/2025 1.384,41 293,52 6,30

63 299,82 19/03/2025 1.089,79 294,62 5,20

64 299,82 19/04/2025 794,06 295,73 4,09

65 299,82 19/05/2025 497,22 296,84 2,98

66 299,82 19/06/2025 199,27 297,95 1,87

RIS 200,00 19/07/2025 0,00 199,27


